
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLIII 17 a 23 de maio de 2025 Nº 1271

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 2 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.989, DE 20 DE MAIO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 1.999.840,00
(um milhão, novecentos e noventa e nove mil e oitocentos
e quarenta reais), com fundamento na autorização da Lei
nº 5.633, de 20 de maio de 2025, conforme especificações
a seguir:
Nº DOTAÇÃO 292 VALOR R$ 1.999.840,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 302.012 ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$ 1.999.840,00 (um milhão, novecentos e noventa e nove
mil e oitocentos e quarenta reais), nos termos do inciso II,
do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – C/C 624.028-5 – CONVÊNIO MAC - FONTE 05 1.999.840,00

TOTAL 1.999.840,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 20 de maio de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.633, DE 20 DE MAIO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.605,  de 27 de dezembro de 2024,  o crédito adicional
suplementar no valor total de R$ 1.999.840,00 (um milhão,
novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e quarenta
reais), nos termos do inciso I, do artigo 41, da Lei Federal
nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  que  obedecerá  às
seguintes classificações orçamentárias:
Nº DOTAÇÃO 292 VALOR R$ 1.999.840,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 10 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0004 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

302.012
REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00
MATERIAL DE CONSUMO

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$ 1.999.840,00 (um milhão, novecentos e noventa e nove
mil, oitocentos e quarenta reais), nos termos do inciso II, do
§ 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – C/C 624.028-5 – CONVÊNIO MAC - FONTE 05 1.999.840,00

TOTAL 1.999.840,00

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 20 de maio de 2025.
172º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº  2.019,  de  19/05/2025  –  Concede  180  dias  de
Licença Gestante a Nathali Francine da Silva Carpi, a partir
de 04/05/2025.

Nº  2.020,  de  19/05/2025  –  Concede  180  dias  de
Licença Gestante a Ana Maria Sousa Azevedo, a partir de
07/05/2025.

N° 2.021, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
09/05/2025, a Michelle Hermenegildo Monte Silvestre, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.022, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
09/05/2025, a Celia Beatriz Baldi, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.023, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
09/05/2025, a Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 3 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.024, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
09/05/2025, a Jatiane Medeiros Costa, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.025,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período  da  manhã  do  dia  12/05/2025,  a  Eliane  Cristina
Pavanelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.026,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 12/05/2025, a Juliana Borges da
Rocha Costa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.027, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Adriana Paris Bortotto, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.028, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Angela Maria Passadori Verdiani, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.029, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Carlos Eduardo Sampaio Verdiani, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.030, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Janaina Araujo Luciano Bernardo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.031, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Marcela Cristina Lopes Perez, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.032, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Sione Sueli Medeiros de Souza Ferreira, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.033, de 19/05/2025 – Concede licença, para os
dias  12,  13  e  14/05/2025,  a  Gisele  Galvanin  Alves,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.034,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 12/05/2025, a Amanda de Rita
Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.035,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia  12/05/2025,  a  Juliana Cristina
Marsola  dos  Santos,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 2.036,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  12/05/2025,  a  Talita  Fernanda
Feltrin, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.037, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Ana Luiza Grizzo Bertoldi, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.038, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Josie Aracele Denadai Souza, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.039, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Manoela Gonçalves, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.040, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025,  a  Maria  da  Conceição  Barbosa  Aguiar,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.041, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Patricia Nogueira Gomes, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.042, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Priscila Aparecida Seolin Camara, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.043, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Suzana Gabriela de Souza, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.044, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
12/05/2025, a Vera Lucia Franco de Camargo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.045, de 19/05/2025 – Concede licença, para os
dias 12 e 13/05/2025, a Viviane Aparecida Antonio Tereza
do Amaral, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.046,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 12 e para o dia 13/05/2025, a Aline
Lima de Paula, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.047, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025, a Adriana Meneguine Damaso Costa, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.048, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025, a Ana Cristina Casale, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.049, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025, a Andreia Maria Pires, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.050, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025, a Angelica Maria Favoreto Hubner, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.051, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025,  a  Fernanda Fabricia  da  Cunha Conduta,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.052, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025, a Lucia Helena Garcia, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.053, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025, a Marcela Cristina Lopes Perez, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.054, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025, a Taina Cristina da Silva Martins, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.055, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
14/05/2025, a Luciane Prado de Campos, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.056,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 13/05/2025, a Andreia Regina da
Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.057,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 13/05/2025, a Caio Luiz Galante, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.058,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia  13/05/2025,  a  Jocelli  Aparecida

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 4 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Carvalho Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.059,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 13/05/2025, a Jordana de Oliveira
Toretta, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.060,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 13/05/2025, a Michelle Aline Alves
Lopes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.061, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025, a Aline Cristina Botari Gobi, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.062, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025, a Carla Maria Nicola Coletti, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.063, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025, a Keila Adriana da Silva, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.064, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025,  a  Renata  Fernanda  Cassaro  Madrona,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.065, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
13/05/2025, a Roberto Fernandes Richieri, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.066, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
14/05/2025, a Ednalva Rodrigues da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.067, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
14/05/2025, a Keli Campanhã Meschieri, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.068, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
14/05/2025, a Marcela Cristina Lopes Perez, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.069, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
14/05/2025, a Mariana Didone Romin, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.070, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
14/05/2025, a Nayane Fernanda Gabrieli, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.071, de 19/05/2025 – Concede licença, para os
dias 14 e 15/05/2025, a Manoela Gonçalves, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.072,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 14/05/2025, a Cyntia Moralles, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.073, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
14/05/2025,  a Flavia Roberta Catto Pozenato,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.074, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
14/05/2025, a Nazare Sena Dim dos Santos, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.075, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
14/05/2025, a Vanessa Cristina Medina Trevisan, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.076, de 19/05/2025 – Concede licença, para os
dias  15  e  16/05/2025,  a  Graciete  Morais  Gonçalves,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.077, de 19/05/2025 – Concede licença, para os
dias  15  e  16/05/2025,  a  Michelle  Kataoka  Mancini,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.078,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 15/05/2025, a Leonardo Vinicius
Gasparini Carlini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.079,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 15/05/2025, a Elizabete Aparecida
Desiderio Garcia, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.080, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
15/05/2025, a Ana Elisa Ribeiro Branco, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.081, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
15/05/2025, a Leila Aparecida Garcia Rossi, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.082, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
15/05/2025, a Luciana Domingues de Oliveira Manfrin, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.083, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
15/05/2025, a Miriam Leticia Domezi, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.084, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
15/05/2025, a Paulo Sergio Mangoni, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 2.085, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
15/05/2025,  a  Rejane  Guelfi  dos  Santos,  de  acordo  com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.086,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 15/05/2025, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.087,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 15/05/2025, a Tamara Contato, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.088,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  15/05/2025,  a  Dayane  Cristina
Tomaz Barbosa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.089, de 19/05/2025 – Concede licença, para os
dias 15 e 16/05/2025, a Daniela Tannuri Chuffi Salvadeu, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.090, de 19/05/2025 – Concede licença, para os
dias 15 e 16/05/2025, a Marina Moretti  Pinto, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.091,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 15 e para o dia 16/05/2025,  a
Sandra Elaine Bernardi Penati, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 2.092, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
15/05/2025, a Claudemir Zani, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 5 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N° 2.093, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
15/05/2025,  a  Debora  Maia  dos  Santos  Verissimo,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.094, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
15/05/2025, a Luciane Prado de Campos, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.095, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
15/05/2025, a Milene Maria Fachin Oliveira, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.096,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 16/05/2025, a Daiane Ferreira
Bernardinelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.097,  de 19/05/2025 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 16/05/2025, a Alessandra Aparecida
Custodio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.098, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
16/05/2025, a Ana Cristina Casale, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 2.099, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
16/05/2025, a Ana Keila Zanin de Oliveira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.100, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
16/05/2025, a Elisa Fernandes de Bernardin, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.101, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
16/05/2025,  a  Elizabete  Aparecida  Desiderio  Garcia,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.102, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
16/05/2025, a Neiva Aparecida Medina Pury Bassotto, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.103, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
16/05/2025, a Renata Almeida dos Santos de Andrade, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.104, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
16/05/2025, a Rosa Adelia Souza Marinho, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 2.105, de 19/05/2025 – Concede licença, para o dia
16/05/2025, a Selma Lucia Furlan Franco, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.106, de 19/05/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Gustavo Benedito Caetano Cazeto, referente ao
período de 09/05/2020 a 08/05/2025.

Nº 2.107, de 19/05/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Airton Pinto, referente ao período de 17/09/2018 a
21/04/2025.

Nº 2.108, de 19/05/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Francisco Conte Ficho, referente ao período de
01/09/2018 a 04/04/2025.

Nº 2.109, de 19/05/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Vanessa Cristina Carvalho, referente ao período
de 17/04/2018 a 12/05/2025.

N°  2.110,  de  19/05/2025  –  Designa  Ana  Paula  de

Souza, Chefe de Seção Técnica, para substituir Rosimeire
Righi  Bravi,  Diretor,  no  período  de  12/05/2025  a
10/06/2025.

N°  2.111,  de  19/05/2025  –  Designa  Mariele  Amaral
Rocha  Batista  Bacaro,  Agente  Administrativo  I,  para
substituir Rita de Cassia Beluca Melado Nadalet, Diretor, no
período de 05/05/2025 a 29/05/2025.

Nº 2.112, de 19/05/2025 – Exonera, em razão de seu
falecimento, Lilian Fernanda Soares, a partir de 09/05/2025,
do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo I.

Nº  2.113,  de  19/05/2025  –  Nomeia,  Heloisa  Turola
Moretti para exercer o cargo de Agente Administrativo I, de
provimento efetivo, a partir de 12/05/2025.

Nº  2.114,  de  19/05/2025  –  Nomeia,  Luis  Eduardo
Camacho  Santos  para  exercer  o  cargo  de  Agente
Administrativo  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
12/05/2025.

Nº 2.115, de 19/05/2025 – Nomeia, Douglas Franklin de
Oliveira  Corpacci  para  exercer  o  cargo  de  Agente
Administrativo  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
15/05/2025.

Nº 2.116, de 19/05/2025 – Nomeia, Jessica Glaucia da
Silva  para  exercer  o  cargo  de  Monitor  de  Transporte
Escolar, de provimento efetivo, a partir de 15/05/2025.

Nº 2.117, de 19/05/2025 – Nomeia, Diego Barroco Pego
para  exercer  o  cargo  de  Segurança  Patrimonial  I,  de
provimento efetivo, a partir de 12/05/2025.

Nº 2.118, de 19/05/2025 – Nomeia, Guilherme Paiano
Moreira para exercer o cargo de Segurança Patrimonial I,
de provimento efetivo, a partir de 13/05/2025.

Nº  2.119,  de  19/05/2025  –  Nomeia,  Bruno  Silverio
Aguiar para exercer o cargo de Segurança Patrimonial I, de
provimento efetivo, a partir de 15/05/2025.

Nº 2.120, de 19/05/2025 – Nomeia, Luiz Gustavo de
Oliveira  Zanin  para  exercer  o  cargo  de  Segurança
Patrimonial  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
15/05/2025.

N° 2.121, de 19/05/2025 – Nomeia, Cristiane Rodrigues
Bueno,  para  exercer  em  comissão,  o  cargo  de  Chefe
Administrativo, a partir de 15/05/2025.

Nº  2.122,  de  19/05/2025  –  Designa  Comissão  de
Julgamento  e  Seleção  de  Propostas  do  Terceiro  Setor,
interessadas em formalizar parcerias com o Município de
Jahu,  para atendimento na área da Educação, composta
pelos  seguintes  membros:  Ana  Maria  Fracassi  Ribeiro,
Joelma Vitorino Santana dos Santos e Rafael José Rafanelli.
Revoga  a  Portaria  nº  2.439,  de  09/08/2021,  conforme
consta dos autos do processo nº 0300005397-PG/2025.

Nº  2.123,  de  19/05/2025  –  Designa  Comissão  de
Monitoramento e Avaliação das parcerias entre o Município
de Jahu e Entidades do Terceiro Setor, para atendimento na
área  da  Educação,  composta  pelos  seguintes  membros:
Adriana de Lourenço, Celio Luiz Cardoso e Rubens de Jesus.
Revoga  a  Portaria  nº  2.440,  de  09/08/2021,  conforme

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 6 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

consta dos autos do processo nº 0300005396-PG/2025.

Nº 2.124, de 20/05/2025 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300005845-PG/2023.

Nº  2.125,  de  20/05/2025 –  Designa a  Comissão  de
Seleção  das  parcerias  firmadas  entre  a  Administração
Pública e as Organizações da Sociedade Civil, vinculadas à
Secretaria de Cultura e Turismo, composta pelos seguintes
membros:  Osvaldo  Alves  Aranha  Junior,  Marilda  Cecilia
Paulucci Casonato e João Geraldo Zanato, conforme consta
dos  autos  do  Processo  Administrativo  nº  0300005395-
PG/2025.

Nº  2.126,  de  20/05/2025 –  Designa a  Comissão  de
Monitoramento e Avaliação com a finalidade de monitorar e
avaliar as parcerias firmadas entre a Administração Pública
e  as  Organizações  da  Sociedade  Civil,  vinculadas  à
Secretaria de Cultura e Turismo, composta pelos seguintes
membros:  Osvaldo  Alves  Aranha  Junior,  Marilda  Cecilia
Paulucci Casonato e João Geraldo Zanato, conforme consta
dos  autos  do  Processo  Administrativo  nº  0300005395-
PG/2025.

Nº  2.127,  de  20/05/2025  –  Designa  como  membro
Fiscal  e  Gestor  das  parcerias  firmadas  entre  a
Administração  Pública  e  as  Organizações  da  Sociedade
Civil,  vinculadas  à  Secretaria  de  Cultura  e  Turismo,  a
servidora Joicilene Bolsoni, conforme consta dos autos do
Processo Administrativo nº 0300005395-PG/2025.

Nº 2.128, de 20/05/2025 – Designa as Sras. Andréia
Renata  Galazini  Gois,  Alessandra  Filomena  Ferrarezi  da
Silva  e  Alessandra  Priscila  Schiavon Cipola,  para,  sob  a
Presidência  da  primeira,  constituírem  uma  Comissão
Coordenadora de Avaliação de Desempenho Periódica dos
Profissionais do Quadro do Magistério Público Municipal  de
Jahu. Revoga a Portaria nº 1.971, de 13/06/2022, conforme
Processo Administrativo nº 0300005452-PG/2025.

Nº  2.129,  de  20/05/2025  –  Designa  os  Srs.  Amalia
Morelli,  Andrea  Carrara  Veneziani,  Aparecida  Spirandelli,
Bianca Baccar, Carlos Eduardo Balivo, Cristiane Viscanha
Pessoto  Stefanin,  Daniela  Cristiane  Serra  Corteze,  Erika
Luciane Moretto Pedrazzi, Eunice Ribeiro dos Santos, Flavio
Roberto Chaddad, Gabriel Minutti Bueno de Godoy, Glaucia
Cristiane  Thomazini  de  Vasconcelos,  Joelma  Vitorino
Santana  dos  Santos,  Juliana  Basso,  Juliana  Marcelino,
Juliana Thais Beltrame, Marcos José Gomes Santana, Maria
Helenice Zamboni,  Maria  Olivia  de Camargo Bettencourt
Gambarini,  Marisa  Ribbi  Oppermann  Aroni,  Maristela
Quaglia, Monica Menin Martins, Natalia Mercaldi de Lima,
Natalia  Ramos  da  Silva,  Olinda  Aparecida  Lopes  Ruiz,
Orivaldo  Cadarolla,  Paula  Sorrentino,  Raquel  de  Paula
Salvador,  Raquel  Luciane  Calobrizi  Carrozza,  Rubens  de
Jesus,  Rute  Daniela  Grandeso  Cucato,  Ruth  de  Souza
Antonio Pires, Sergio Luiz Francisco, Sione Sueli Medeiros
de  Souza  Ferreira,  Sirlei  Diman  Sboldrim  Mussi,  Sueli
Aparecida Corradini, Tereza Cristina Grassi Trementocio da
Costa,  Terezinha  de  Jesus  Ximenes  Pereira,  Valeria
Elisabete Testa, Maria Gorete Francisco e Jatiane Medeiros
Costa,  para  constituírem  uma  Comissão  Técnica  de

Avaliação  que  irá  avaliar  os  Profissionais  do  Quadro  do
Magistério Público Municipal de Jahu, de acordo com a Lei
nº 4.138, de 11/12/2007. Revoga a Portaria nº 1.972, de
13/06/2022,  conforme  Processo  Administrativo  nº
0300005452-PG/2025.

Nº  2.130,  de  20/05/2025  –  Designa  os  Srs.  Paulo
Francisco Borges Junior, Celio Luiz Cardoso e Otavio Antonio
Michellin, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
uma Comissão de Recursos que irá atuar nos pedidos de
reconsideração da Avaliação de Desempenho Periódica dos
Profissionais do Quadro do Magistério Público Municipal  de
Jahu, de acordo com a Lei nº 4.138, de 11/12/2007. Revoga
a  Portaria  nº  1.973,  de  13/06/2022,  conforme  Processo
Administrativo nº 0300005452-PG/2025.

Nº 2.131, de 21/05/2025 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300004763-PG/2025.

Nº 2.132, de 21/05/2025 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300003307-PG/2016.

Nº 2.133, de 21/05/2025 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300007141-PG/2024.

Nº 2.134, de 21/05/2025 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300002844-PG/2021.

Nº 2.135, de 21/05/2025 – Designa Anderson Sharles
de  Morais,  Kleber  José  Messis  Miguel,  Jairo  Martins
Camargo,  Marcos  Rogério  Olivieri  e  Raphael  Akai  para
representarem  o  Município  de  Jahu  perante  os
departamentos e órgãos de trânsito estaduais, municipais e
federais, bem como em quaisquer outras instâncias em que
se  fizer  necessário,  com  a  finalidade  de  regularizar  os
veículos da frota municipal. Revoga a Portaria nº 4.049, de
29/11/2021,  conforme  Processo  Administrativo  nº
0300005519-PG/2025.

Jahu, 22 de maio de 2025.
Carlos Eduardo Abili
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
REPUBLICAÇÃO
PROCESSO nº 0300008563/2024-PG-3 – MODALIDADE:

CONCORRÊNCIA  PÚBLICA  ELETRÔNICA  N.º  021/2024  –
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA A CONSTRUÇÃO DE

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 7 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CANCHA  DE  BOCHA  LOCALIZADA  NA  RUA  SÃO  JOSÉ  –
DISTRITO DE POTUNDUVA, EM JAHU/SP.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03 de julho
de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 26 de maio de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 23 de maio de 2025.
DANIEL ESTEVES DE BARROS,
Departamento de Licitações.

MUNICÍPIO DE JAHU
REPUBLICAÇÃO
PROCESSO nº 0300000147/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  039/2025  –  SISTEMA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2025 – OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AMPOLAS DE HIDRÓXIDO DE
FERRO III POLIMALTOSO, ÁCIDO FÓLICO EV.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  11  de
junho de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 29 de maio de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 23 de maio de 2025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU - PUBLICAÇÃO
PROCESSO  n.º  0300011422–PG/2024  –  EDITAL  DE

CHAMAMENTO  PÚBLICO  n.º  002/2025,  VINCULADO  À
CONCORRÊNCIA  PÚBLICA  PARA  CONTRATAÇÃO  DE
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PRESTAÇOS POR INTERMÉDIO
DE  AGÊNCIA  DE  PROPAGANDA,  COMPREENDENDO  O
CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE
QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO,
A  CONCEITUAÇÃO,  A  CONCEPÇÃO,  A  CRIAÇÃO,  A
EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EXECUÇÃO  EXTERNA  E  A  DISTRIBUIÇÃO  DE  AÇÕES
PUBLICITÁRIAS JUNTO A PÚBLICOS DE INTERESSE.

OBJETO: FORMAÇÃO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA PARA
ANÁLISE  E  AVALIAÇÃO  DAS  PROPOSTAS  TÉCNICAS  QUE
SERÃO  APRESENTADAS  EM  FUTURO  PROCESSO
LICITATÓRIO, MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA, CUJO
JULGAMENTO DAR-SE-Á SOB O TIPO MELHOR TÉCNICA.

PRAZO DE INSCRIÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA
DE  COMUNICAÇÃO/PUBLICIDADE  PARA  FORMAÇÃO  DA
SUBCOMISSÃO TÉCNICA PARA ANÁLISE E AVALIAÇÃO DAS
PROPOSTAS TÉCNICAS A  SEREM APRESENTADAS:  até  as
17h00min do dia 25/06/2025.

O Edital estará disponível a partir de 26 de maio de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu, 444, através de mídia eletrônica,  mediante o
fornecimento, pelo interessado, de mídia eletrônica ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: Fone
(14) 3602-1718 das 8:00 às 17:00 horas.

Jahu, 23 de maio de 2025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE,
Secretária de Economia e Finanças.

...........................................................................................................
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação 119/2025
Processo nº 0300004986/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE ESPORTES
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: FEDERAÇÃO PAULISTA DE JUDÔ – CNPJ Nº

62.348.875/0001-36
Objeto:  TAXA  DE  INSCRIÇÃO  DE  04  ATLETAS  NO

OUTLINE  CAMPEONATO PAULISTA  DE  JUDÔ SUB-18  NOS
DIAS 23 E 24 DE MAIO DE 2025 EM ITAPECERICA DA SERRA
- SP

Valor:  R$  396,00  (TREZENTOS  E  NOVENTA  E  SEIS
REAIS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de
abril de 2021

Jahu, 15 de maio de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE

Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 122/2025
Processo nº 0300004925/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE ECONOMIA E FINAÇAS
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  GISLANY  GOMES  FERREIRA  –  CNPJ  Nº

28.292.180/0001-41
Objeto: INSCRIÇÃO DE 06 SERVIDORES EM CURSO DE

CAPACITAÇÃO “CURSO PRÁTICO AUDESP IV IN COMPANY”
Valor:  R$  5.880,00  (CINCO  MIL,  OITOCENTOS  E

OITENTA REAIS)
Fundamento: art. 74, inciso III, da Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021.
Jahu, 15 de maio de 2025

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 8 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação 123/2025
Processo nº 0300005171/2025-PG-3
Requerente:  SECRETARIA  DE  GOVERNO  –  ADM.  DE

PESSOAL
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  VIAÇÃO  PARATY  LTDA  –  CNPJ  Nº

51.663.680/0003-26
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  VALE  TRANSPORTE  PARA

LOCOMOÇÃO DE SERVIDORES
Valor:  R$ 33.104,70 (TRINTA E  TRÊS MIL,  CENTO E

QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS)
Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021
Jahu, 20 de maio de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação 124/2025
Processo nº 0300005172/2025-PG-3
Requerente:  SECRETARIA  DE  GOVERNO  –  ADM.  DE

PESSOAL
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  PLENA  TRANSPORTES  LTDA  –  CNPJ  Nº

66.994.450/0001-55
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  VALE  TRANSPORTE  PARA

LOCOMOÇÃO DE SERVIDORES
Valor: R$ 27.699,05 (VINTE E SETE MIL, SEISCENTOS E

NOVENTA E NOVE REAIS E CINCO CENTAVOS)
Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021
Jahu, 20 de maio de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação 125/2025
Processo nº 0300005173/2025-PG-3
Requerente:  SECRETARIA  DE  GOVERNO  –  ADM.  DE

PESSOAL
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  VIAÇÃO  PIRACICABANA  S.A.  -  CNPJ  Nº

54.360.623/0001-02
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  VALE  TRANSPORTE  PARA

LOCOMOÇÃO DE SERVIDORES
Valor: R$ 5.330,90 (CINCO MIL, TREZENTOS E TRINTA

REAIS E NOVENTA CENTAVOS)
Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021
Jahu, 20 de maio de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação 126/2025
Processo nº 0300005378/2025-PG-3
Requerente:  SECRETARIA DE GOVERNO –  RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: VIVIANI MIT COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

– CNPJ Nº 55.231.604/0001-30
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  AUTORIZADA

PARA SERVIÇO DE 1ª REVISÃO DE GARANTIA DE 10.000 KM
PARA  VIATURA  OFICIAL  (VO  10204)  MITSUBISHI  L200
TRITON, PLACAS TIZ1I88 DO CORPO DE BOMBEIROS

Valor: R$ 2.061,45 (DOIS MIL E SESSENTA E UM REAIS
E QUARENTA E CINCO CENTAVOS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei nº 14.133 de 01
de abril de 2021

Jahu, 20 de maio de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade de Licitação 106/2025
Processo nº 0300004375/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE ESPORTES
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: FEDERAÇÃO PAULISTA DE JUDÔ – CNPJ Nº

62.348.875/0001-36
Ob je to :  INSCR IÇÃO  DE  34  ATLETAS  PARA

PARTICIPAÇÃO  NA  V  COPA  RAIZ  DE  JUDÔ  QUE  IRÁ
ACONTECER NOS DIAS  16  E  17  DE  MAIO  DE  2025  NO
SHOPPING PARK DE BOTUCATU-SP

Valor: R$ 2.380,00 (DOIS MIL, TREZENTOS E OITENTA
REAIS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de
abril de 2021

Jahu, 09 de maio de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE

Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade de Licitação 107/2025
Processo nº 0300004435/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE ESPORTES

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 9 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: FEDERAÇÃO PAULISTA DE JUDÔ – CNPJ Nº

62.348.875/0001-36
Objeto:  INSCRIÇÃO  DE  10  ATLETAS  (EQUIPES

MASCULINA E FEMININA) PARA PARTICIPAÇÃO NA V COPA
RAIZ DE JUDÔ QUE IRÁ ACONTECER NOS DIAS 16 E 17 DE
MAIO DE 2025 NO SHOPPING PARK DE BOTUCATU-SP

Valor: R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS)
Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021
Jahu, 09 de maio de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade de Licitação 108/2025
Processo nº 0300004653/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE ESPORTES
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  LIGA  REGIONAL  DE  BASQUETE  CENTO

OESTE PAULISTA – CNPJ Nº 03.662.652/0001-80
Objeto:  INSCRIÇÃO DA  EQUIPE  DE  BASQUETE  PARA

PARTICIPAÇÃO NA TEMPORADA LBC – FPB 1º TURNO NAS
CATEGORIAS MASCULINA SUB-17, SUB-19 E ADULTO

Valor:  R$  5.780,00  (CINCO  MIL,  SETECENTOS  E
OITENTA REAIS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de
abril de 2021

Jahu, 09 de maio de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE

Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade de Licitação 109/2025
Processo nº 0300004832/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE ESPORTES
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: 54.861.236 ALEX RODRIGO BIANCHI – CNPJ

Nº 54.861.236/0001-41
Objeto:  TAXA  DE  INSCRIÇÃO  DE  50  ATLETAS  PARA

PARTICIPAR NO FESTIVAL DE XADREZ ESCOLAR CHESS JAÚ
QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 10/05/2025 NO TERRITÓRIO
DO CALÇADO

Valor: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021
Jahu, 09 de maio de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade de Licitação 110/2025
Processo nº 0300004834/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE ESPORTES
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: FEDERAÇÃO PAULISTA DE JUDÔ – CNPJ Nº

62.348.875/0001-36
Objeto: INSCRIÇÃO DE 04 ATLETAS NO CAMPEONATO

PAULISTA DE JUDÔ NA FASE INTER REGIONAL SUB-18 E
SUB-21 NO DIA 10 DE MAIO DE 2025 NO SESI BOTUCATU-SP

Valor:  R$  396,00  (TREZENTOS  E  NOVENTA  E  SEIS
REAIS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de
abril de 2021

Jahu, 09 de maio de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE

Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade de Licitação 111/2025
Processo nº 0300004641/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE SAÚDE
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  DESKTOP  INTERNET  LTDA  –  CNPJ  Nº

09.666.183/0010-44
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

FORNECIMENTO  DE  SERVIÇO  DE  INTERNET  COM
VELOCIDADE MÍNIMA DE 250  MB PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES PARA A USF DA VILA RIBEIRO

Valor: R$ 1.679,88 (UM MIL, SEISCENTOS E SETENTA E
NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei nº 14.133 de 01
de abril de 2021

Jahu, 12 de maio de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação nº 114/2025
Processo nº 0300004981/2025-PG-3
Requerente:  SECRETARIA  DE  HABITAÇÃO  E

PLANEJAMENTO  URBANÍSTICO
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  CAIXA  ECONÔMICA  FEDERAL  –  CNPJ  Nº

00.360.305/0001-04
Objeto:  INSCRIÇÃO  DE  06  SERVIDORES  EM  CURSO

“OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM ENGENHARIA DE CUSTOS E
ACOMPANHAMENTO DE OBRAS” A SER MINISTRADO PELA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Valor: R$ 11.730,00 (ONZE MIL, SETECENTOS E TRINTA
REAIS)

Fundamento: art. 74, inciso III, da Lei 14.133 de 01 de

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 10 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

abril de 2021.
Jahu, 14 de maio de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade de Licitação 119/2025
Processo nº 0300004986/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE ESPORTES
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: FEDERAÇÃO PAULISTA DE JUDÔ – CNPJ Nº

62.348.875/0001-36
Objeto:  TAXA  DE  INSCRIÇÃO  DE  04  ATLETAS  NO

OUTLINE  CAMPEONATO PAULISTA  DE  JUDÔ SUB-18  NOS
DIAS 23 E 24 DE MAIO DE 2025 EM ITAPECERICA DA SERRA
- SP

Valor:  R$  396,00  (TREZENTOS  E  NOVENTA  E  SEIS
REAIS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei 14.133 de 01 de
abril de 2021

Jahu, 15 de maio de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE

Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação nº 122/2025
Processo nº 0300004925/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE ECONOMIA E FINAÇAS
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  GISLANY  GOMES  FERREIRA  –  CNPJ  Nº

28.292.180/0001-41
Objeto: INSCRIÇÃO DE 06 SERVIDORES EM CURSO DE

CAPACITAÇÃO “CURSO PRÁTICO AUDESP IV IN COMPANY”
Valor:  R$  5.880,00  (CINCO  MIL,  OITOCENTOS  E

OITENTA REAIS)
Fundamento: art. 74, inciso III, da Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021.
Jahu, 15 de maio de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  228/2025  (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TALA DE IMOBILIZAÇÃO PARA

MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES (CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.666,40 (TRÊS MIL,
SEISCENTOS  E  SESSENTA  E  SEIS  REAIS  E  QUARENTA

CENTAVOS)
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 26/05/2025 A 28/05/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 23 de maio de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  239/2025  (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS (CONFORME TERMO

DE REFERÊNCIA)
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 900,52 (NOVECENTOS

REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS)
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 26/05/2025 A 28/05/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 23 de maio de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  245/2025  (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE

HIDROTERAPIA,  SENDO  2  SESSÕES  POR  SEMANA
(CUMPRIMENTO  DE  DECISÃO  JUDICIAL)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.199,92 (TRÊS MIL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 11 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CENTO E  NOVENTA E  NOVE REAIS,  E  NOVENTA E  DOIS
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/05/2025 A 28/05/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 22 de maio de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  259/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  2.000  UN  DE  CATETER

INTRAVENOSO  PERIFÉRICO  20  G,  SEM  DISPOSITIVIO  DE
SEGURANÇA

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.780,00 (DOIS MIL
SETECENTOS E OITENTA REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/05/2025 A 28/05/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 22 de maio de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  267/2025
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  CLÍNICA  PARA

RESIDÊNCIA  TERAPÊUTICA  –  ATENDIMENTO  DE  ORDEM
JUDICIAL

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$31.560,00 (TRINTA E
UM MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/05/2025 A 28/05/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 22 de maio de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  271/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 1620 UNIDADES DE ROUPA

INTIMA TAMANHO P/M MARCA TENA PANTS – CUMPRIMENTO
DE DECISÃO JUDICIAL

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 6.805,44 (SEIS MIL,
OITOCENTOS  E  CINCO  REAIS  E  QUARENTA  E  QUATRO
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/05/2025 A 28/05/2025SD|

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 23 de maio de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................

Secretaria de Educação
Secretaria de Educação

PORTARIA SE Nº 049, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre autorização para
funcionamento  de  escola  de

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 12 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Educação Infantil

A Secretária da Educação do Município de Jahu, no uso
das atribuições legais, resolve:

Art. 1º  Fica autorizada a funcionar a instituição de
Educação Infantil, na etapa de creche, denominada Casa da
Tia Aline – Recreação Infantil.

§ 1º A instituição a que se refere o caput deste artigo
encontra-se situada à Rua Santa Bárbara, número 145, Vila
Vicente, no município de Jahu.

§ 2º A escola referida no caput deste artigo tem por
mantenedora Aline Sales Esteves – Recreação Infantil LTDA.

Art.  2º  A  presente  autorização  fica  condicionada  à
manutenção das condições exigidas no ato da autorização
e à adequação dos documentos aos dispositivos legais que
vierem a ser publicados.

Parágrafo  Único .  A  au to r i zação  pa ra  o
funcionamento será concedida pelo prazo de 04 (quatro)
anos, devendo o estabelecimento de ensino solicitar a sua
renovação,  antes  de  findar  o  prazo  da  respectiva
autorização.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
expedição, ficando revogadas as disposições em contrário.

JAHU, em 22 de maio de 2025.

Andréia Renata Galazini Góis
Secretária de Educação

...........................................................................................................

Secretaria de Igualdade Racial
Secretaria de Igualdade Racial

PORTARIA Nº 01,
de 23 de maio de 2025.

A Secretária de Igualdade Racial do Município de Jahu,
no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos
constantes do processo administrativo nº 0300005175-PG,
de 13 de maio de 2025;

RESOLVE:
Art. 1º Fica convocada a V Conferência Municipal de

Promoção da Igualdade Racial do Município de Jahu, que
será realizada no dia 31 de maio de 2025, com início às 8
horas  e  término  às  16  horas,  no  Espaço  Pedagógico,
localizado  na  Rua  Quintino  Bocaiúva,  nº  532,  Centro,
Jaú/SP,  com o  tema principal  “Igualdade  e  Democracia:
Reparação e Justiça Racial”.

Parágrafo  único.  A  forma  de  realização,  o  local,
eventual link de acesso e horário da Conferência descrita
no  caput  deste  artigo,  serão  oportunamente  divulgados
pela Secretaria de Igualdade Racial.

Art. 2º A coordenação dos trabalhos será efetuada pela
Secretaria de Igualdade Racial, que ficará responsável pela
organização,  infraestrutura,  despesas e  quaisquer  outras
responsabilidades  ou  ônus  decorrentes  da  realização  da
Conferência de que trata o artigo 1º, desta Portaria.

Art.  3º  A  V  Conferência  Municipal  de  Promoção  da

Igualdade Racial  no Município de Jahu terá os seguintes
eixos:

I – democracia:
a)  estratégias  de fortalecimento da pauta negra no

Poder Legislativo;
b)  desafios  da  participação  negra  nos  espaços  do

Poder  Público;
c) fortalecimento do Sistema Nacional de Promoção da

Igualdade Racial – SINAPIR;
d) estratégias para a promoção da justiça climática e a

sua superação do racismo ambiental por meio de políticas
integradas de infraestrutura sustentável;

II – justiça racial:
a) propostas para efetivação das políticas de saúde da

população negra;
b)  estratégias  de  execução  e  permanência  das

políticas de educação para a população negra;
c) estratégias para a garantia de direitos culturais da

população negra;
d) estratégias que possam oportunizar trabalho digno,

renda justa e igualitária para a população negra;
e)  qualificação da política de assistência  social  para o

atendimento  da  população  negra,  quilombola,  indígena,
cigana e de povos e comunidades tradicionais de matriz
africana e terreiros;

f)  segurança  pública,  sistema  de  justiça  e  sistema
carcerário: desafios no enfrentamento às violências;

g)  enfrentamento  às  violências  com  ênfase  nas
mulheres negras;

h)  estratégias  para  uma  política  de  comunicação
antirracista;

III – reparação:
a)  política  tributária  e  população  negra,  povos

indígenas, quilombolas e povos ciganos;
b)  propostas de políticas para o envelhecimento da

população  negra,  povos  indígenas,  quilombolas  e  povos
ciganos;

c)  políticas  para  a  população  negra  LGBTQIA+  e
pessoas negras com deficiência;

d) ações para o fortalecimento ao enfrentamento do
racismo religioso nas políticas;

e) políticas de reparação para os Povos e Comunidades
Tradicionais de Matriz Africana e Povos de Terreiro.

Art.  4º  A  Conferência  Municipal  de  Promoção  da
Igualdade  Racial  no  Município  de  Jahu,  além dos  eixos
previstos no artigo 3º, desta Portaria, terá como objetivo
realizar os trabalhos preparatórios e eleger delegados para
a Conferência Regional de Promoção da Igualdade Racial –
Região Administrativa de Bauru/SP.

Art.  5º  A  Conferência  Municipal  de  Promoção  da
Igualdade  Racial  será  presidida  pelo  Secretário  de
Igualdade Racial, que designará, mediante resolução, uma
Comissão Organizadora  composta  por  representantes  da
Sociedade  Civil,  do  Poder  Público  Municipal  e  Estadual,
sempre respeitando as questões regimentais na condução

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 13 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

dos trabalhos.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura do Município de Jahu,
em 23 de maio de 2025.
LUCIANE ADELIA DE CAMARGO
Secretária de Igualdade Racial

...........................................................................................................
SECRETARIA DE IGUALDADE RACIAL DE JAHU.

CONVITE
Em cumprimento a portaria nº 01 de 23 de Maio de

2025,  a  Secretaria  de  Igualdade  Racial  convida  toda  a
população a acompanhar a V CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
PROMOÇÃO A IGUALDADE RACIAL DO MUNICÍPIO DE JAHU
que ocorrerá no próximo dia 31 de maio de 2025, com
início  às  8h  no  Espaço  Pedagógico,  localizado  na  Rua
Quintino Bocaiuva n° 532, Centro, Jahu, SP.

Local: Espaço Pedagógico
Data: 31/05/2025
Horário: 8:00h
...........................................................................................................

SEÇÃO III
Seção III

CONSELHOS
CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

CONVOCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

REUNIÃO ORDINÁRIA
Jahu, 22 de Maio de 2025.

O Presidente do Conselho Municipal de Cultura de Jahu
convoca a todos os seus membros e colaboradores a se
reunirem no dia 26 de Maio de 2025, às 19h00 horas, na
Sede da Secretaria de Cultura e Turismo, à Rua Tenente
Lopes , nº 350, centro, com o objetivo de tratar assuntos de
interesse de todos:

1 – PNAB – Política Nacional Aldir Blanc;
2 – PNAB – Política Nacional Aldir Blanc – Ciclo II;
2 – Outros assuntos de interesse dos conselheiros.

Murilo Ronchesel
Presidente do Conselho Municipal de Cultura
Secretário Municipal Interino de Cultura e Turismo

...........................................................................................................

CONPPAC - CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DE JAHU

CONPPAC - CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE JAHU

Jahu, 22 de Maio de 2025.
CONVOCAÇÃO

Cara (o) Conselheira (o).
Vimos por meio desta, convocar Vossa Senhoria para a

4 ª Reunião Ordinária de 2025 da gestão bienal 2024/2025

do CONPPAC/JAHU, a realizar-se em data, horário e local
descritos abaixo:

Data: 27/ 05/ 2025 (terça-feira)
Horário: 17h00horas
Local: Estação Ferroviária de Jahu
Pauta:
1  –  Reapresentação  de  projeto  de  adequação  e

reforma de imóvel localizado à rua Visconde do Rio Branco
– nº 867 - RP 0200011995/2024 – RP – 2

2  –  Solicitação  para  análise  de  possibilidade  de
construção de sanitários e sala de reuniões na Catedral de
Nossa Senhora do Patrocínio;

3  –  Demais  assuntos  de  interesse  pertinentes  ao
Conselho.

Murilo Ronchesel
Presidente do Conppac

Secretário Municipal Interino de Cultura e Turismo
...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

LEI Nº 5.632, DE 19 DE MAIO DE 2025.

Proc. 10/2025

Autoria: Dr. Paulo de Tarso.

Altera a Lei nº 5.428, de 18 de
janeiro de 2023.

A  CÂMARA MUNICIPAL  DE  JAHU  aprovou,  e  eu,
JEFFERSON VIEIRA, na qualidade de Presidente do Poder
Legislativo Municipal e havendo decorrido o prazo regulado
pelo § 3º, Art. 30, da Lei Orgânica do Município de Jahu,
importando o silêncio do Prefeito, nos termos do mesmo
Artigo  e  Parágrafo,  em  sanção  tácita,  promulgo,  por
imposição legal emanada do citado § 7º, Art. 30*, da LOMJ,
c.c. o Inciso VI, Art. 13, do Regimento Interno da Câmara, a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído o inciso XIV-A no art. 15 da Lei n.º
5.428, de 18 de janeiro de 2023, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 15 ……
……
XIV-A  –  Dia  Municipal  de  Prevenção  ao  Acidente

Vascular Cerebral (AVC), a ser celebrado, anualmente, no
dia 29 de outubro.”

Art.  2º  Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Câmara Municipal de Jahu
19 de maio de 2025.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 17 a 23 de maio de 2025 XLIII | Nº 1271 | Página 14 de 15

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JEFFERSON VIEIRA,
Presidente do Poder Legislativo

de Jahu.
Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra
HUMBERTO DE CAMPOS JÚNIOR,
Chefe de Execução Legislativa

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal –
cf. Resolução nº 303/2007.)
...........................................................................................................

EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria  nº.  85,  de  19/05/2025  –  Autoriza  a
formalização  de  licitação  modalidade  Pregão  Eletrônico
visando  contratação  de  instituição  bancária  para  os
serviços  de  pagamento  das  remunerações,  salários  e
similares  dos  servidores  e  agentes  políticos  da  Câmara
Municipal  de  Jahu,  mediante  crédito  a  ser  efetuado em
conta salário ou assemelhadas.

Portaria nº.  86, de 19/05/2025 – Designa o servidor
Silvio  Ferreira  Coutinho  na  condição  de  Pregoeiro  e  os
servidores Carlos Eduardo Martins, Geane Aparecida Jardim
Tosta, Giovana Pires de Aguirra e Iberê Portes Ferrari para
comporem equipe  de  apoio  da  licitação de  que trata  a
Portaria nº. 85, 19/05/2025.

Portaria  nº.  87,  de  19/05/2025  –  Autoriza  a
formalização  de  licitação  modalidade  Pregão  Eletrônico
visando  contratação  de  instituição  financeira  oficial  para
prestação de serviços de controle das disponibilidades de
caixa  (conta-movimento/conta  corrente)  da  Câmara
Municipal  de  Jahu.

Portaria nº.  88, de 19/05/2025 – Designa o servidor
Silvio  Ferreira  Coutinho  na  condição  de  Pregoeiro  e  os
servidores Carlos Eduardo Martins, Geane Aparecida Jardim
Tosta, Giovana Pires de Aguirra e Iberê Portes Ferrari para
comporem equipe  de  apoio  da  licitação de  que trata  a
Portaria nº. 87, 19/05/2025.

Jahu, 21 de maio de 2025.

JEFFERSON RODRIGO VIEIRA,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de
Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
3/

05
/2

02
5 

às
 1

7:
57

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
e7

b-
15

4e
-6

d1
9-

31
35

-c
0



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 0e7b-154e-6d19-3135-c0

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 1271, ano XLIII, veiculado em 23 de maio de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por LUIZ GUILHERME ROMAGNOLI
(CPF ***434878**) em 23/05/2025 às 17:57:04 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/0e7b-154e-6d19-3135-c0


